令和６年度 第２回公民館運営審議会会議

議事録

２月27日(木) 午後２時～

市役所 ５階 533A会議室

◆出席者（委 員）１８名中１５名の出席

    （事務局）市長公室長、市民総活躍推進課長、係長

１．会長あいさつ

２．案  件

【報告事項】

（１）第46回全国公民館研究集会奈良大会

第71回近畿公民館大会奈良大会

第71回奈良県公民館大会及び第35回奈良県社会教育研究大会合同大会

    全国公民館連合会 永年勤続職員表彰（４名）

    奈良県公民館連絡協議会 優良職員表彰（３名）

○参加者

公民館運営審議会委員 ２名 事務局 ２名    計 ４名

《事務局より説明》

・令和６年１０月３０日に行われた、第46回全国公民館研究集会奈良大会、

第71回近畿公民館大会奈良大会、第71回奈良県公民館大会及び第35回奈良県

社会教育研究大会合同大会に参加。大会の内容や概要等について説明

・功績等のある公民館職員７名が表彰されたことについての報告を行った。

報告事項（１）について質疑等なし。

（２）令和７年 二十歳の記念式（１月13日）

〇参加者 公民館運営審議会委員  ８名出席

（３）学校３部制を活用した、みんなの学校プロジェクトについて

《事務局より説明》

・令和７年１月１３日に二十歳の記念式が執り行われ、今年の記念式典では、

高市早苗衆議院議員が特別ゲストでご臨席くださり、激励の祝辞を述べてく

ださったこと、公民館運営審議会委員より８名のご参加があったことを報

告。

報告案件（２）について質疑等なし

《事務局より説明》

・市民総活躍推進課 養父課長より説明

学校３部制及びみんなの学校プロジェクトを導入した経緯、また、実際に小

学校で実施した学校連携事業を紹介。

また、学校を利用するうえで、セキュリティ面での課題に対して、電子錠や

監視カメラを設置し、「信頼できる地域の大人の目に守られる校内」を目指

すことを説明。

報告案件(３)について委員より

・櫟本こども夢応援プロジェクトにおいて、みんなの学校プロジェクトの一

環として月１回学校を開放する「櫟本みんなのひろば」や地域の方の作品を

展示する「みんなのギャラリー」を行っています。今、パッチワークや絵画

の作品を展示しているので、もし良かったらご覧ください。これからも、小

学校が地域の人のプラットホームになるよう取り組んでいきます。

・朝和小学校で実施した「朝和郷土史」を学ぶ取り組みは、地元を知っても

らい、より好きになってもらうためにも非常に良い取り組みである。

続き

  【連絡事項】

     ○令和７・８年度天理市公民館運営審議会委員の変更について

      ４月末を目途に各種団体等に依頼します。

・これからの公民館の在り方についての意見

①「公民館」という名前が古く感じるので、若い世代に馴染みが出ないと思

う。「愛称」みたいなものを付けてみてはどうか。

②教室活動だけするために訪れるのではなくて、「ちょっと立ち寄れる場所」

として運営して欲しい思いがある。例えば、カフェコーナーを設置してお話

できる場所を作るとかはどうか。

③各校区で作ったものが買える直売所を設置して欲しい。そうすることで、

各校区との交流も生まれると思うし、今後、校区の垣根を超えた事業にも繋

がると思う。

④公民館長といえど、社会教育の専門知識がある人は少ない。専門的技術的

な指導と助言ができる社会教育主事の配置をするべきと思う。

《事務局》

①～④についての意見ありがとうございます。特に②に関しては行政として

も懸念点として感じております。今後においても、地域の人が気軽に交流で

きる居場所づくりが重要であることを第一に取り組んでいきます。

すべてを同時に実現することは難しいですが、できることから進めて参りま

す。

《事務局より説明》

現在の公民館運営審議会委員の任期が令和７年７月１３日までとなるので、

令和７、８年度の審議会委員の推薦依頼文を構成団体様宛に４月末頃を目途

にご案内することを報告

連絡事項についての質疑等なし

３．その他

  （１）公民館まつりについて

     ・井戸堂公民館・・３月１日（土）１０時から１６時

              ３月２日（日）９時３０分から１４時３０分

     ・山田公民館・・・３月２日（日）１０時から１５時

《事務局より説明》

各公民館で実施された公民館まつりへ参加してくださった委員へのお礼と

３月１日と２日に井戸堂公民館と山田公民館において開催される旨の報告。

その他事項についての質疑等なし